stitit publico instrumento scripto manu Petri Grulli de Saona notarii, millesimo CCC^oV^o, die XXII^a madii, qui Doninus clericus personaliter detinetur in carceribus domini iudicis domini mareschalchi serenissimi principis domini Henrici, Dei gratia Romanorum regis semper augusti, fecit, constituit et ordinavit suos certos nuntios et procuratores veros et legitimos et prout melius esse possunt magistrum Salvum de Pontremulo magistrum scholarum, presentem et mandatum suscipientem, Guillelmum de Campis, Iacobum de Pontremulo et Iohanem de Oliva, absentes tanquam presentes, et quemlibet eorum in solidum, ita quod non sit melior conditio occupantis et quod unus inceperit alius possit proseguire et finire, ad^a comparandum, requirendum, docendum, ostendendum, exhibendum et probandum seu probari, ostendi et doceri fatiendum coram domino vicario venerabilis in Christo patris, domini^b archiepiscopi Ianuensis, et coram quocumque alio iudice seu magistratu ubi necesse foret qualiter dictus Doninus est clericus et gaudere debet privilegio clericali ac etiam pro clerico et tanquam clericum defendi et allegationes quaslibet fatiendum et facere fieri fatiendum et ad iurandum de calumpnia et quodlibet aliud iuramentum prestandum pro dicto Donino et in ipsius animam et generaliter ad omnia et singula fatiendum que merita causarum postulant et requirunt et que dictus Doninus facere posset, si presens esset et que per veros et legitimos / (c. 155v) procuratores fieri possunt et exerceri in predictis, circa predicta et quodlibet predictorum, dans et concedens dictis procuratoribus suis et cuilibet ipsorum plenam et liberam potestatem, generalem administrationem et speciale mandatum in predictis, circa predicta et quodlibet predictorum nec non promittens michi notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti nomine et vice cuius vel quorum interest, intererit seu interesse poterit, habere et tenere omni tempore ratum, gratum et firmum quicquid per dictos procuratores vel aliquem eorum factum fuerit, gestum seu procuratum in predictis, circa predicta et quodlibet predictorum et nunquam in aliquo contrafacere vel venire sub ypotecha et obligatione bonorum suorum. Et volens relevare dictos procuratores suos et quemlibet ipsorum ab omni onere satisfaciendi, promisit michi dicto notario, quo supra nomine, iudicio sisti et iudicatum solvi in omnibus suis clausulis nisi fuerit appellatum. Actum Ianue, in turri Serravallis, ubi dictus Doninus in carceribus est detentus, anno dominice nativitatis millesimo CCC^o undecimo, inditione decima, die XVIII novembris, post nonam et ante vespas, presentibus testibus Grimaldo de Sancto Georgio et Benedicto de Pontremulo, executore domini potestatis Ianue.

^a *Segue depennato* probandum

^b *segue depennato* fratris P(orcheti)

1311 novembre 18, *in claustro ecclesie Sancte Marie in Vineis*

Leonardo Grillo, canonico di Tortona e della chiesa di Santa Maria delle Vigne, accoglie Leone di Tresana come canonico tortonese.

Si vedano nn. 353, 354.

Leonis canonici Terdonensis

In nomine Domini amen. In presentia mei notarii et testium infrascriptorum, discretus vir dominus Leonardus Grillus canonicus Terdonensis recepit ad pacis osculum Leonem de Trixana presentem in suum et dicte ecclesie Terdonensis canonicum et in fratrem. Et de predictis precepit fieri publicum instrumentum per me notarium infrascriptum. Actum Ianue, in camera dicti domini Leonardi, posita in claustro ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, cuius est canonicus idem dominus Leonardus, anno dominice nativitatis M^oCCC^o^a undecimo, inditione decima, die XVIII^a novembris, inter nonam et vespervas, presentibus testibus presbitero Percivale de Zocholis, canonico plebis Sancti Martini de Irchis, et Hugolino, clerico et familiari dicti domini Leonardi.

^a *Segue depennato XII*

1311 novembre 18, *in camera presbiteri Guillelmi, ministri ecclesie Sancti Luce*

Prete Guglielmo, ministro della chiesa di San Luca e canonico di Tortona, accoglie Leone di Tresana come canonico tortonese.

Si vedano nn. 352, 354.

Eiusdem

In nomine Domini amen. In presentia mei notarii et testium infrascriptorum, presbiter Guillelmus, minister ecclesie Sancti Luce Ianuensis, canonicus

dicte ecclesie Terdonensis, recepit ad pacis osculum dictum Leonem de Trixana in suum et dicte ecclesie Terdonensis concanonicum et in fratrem. Et de predictis precepit et voluit fieri debere publicum instrumentum per me dictum notarium infrascriptum. Actum Ianue, in camera dicti presbiteri Guillelmi, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXI^o, inditione X^a, die XVIII^a novembris, inter nonam et vespervas, presentibus testibus presbitero Henrico, capellano eiusdem ecclesie Sancti Luce, et Henrico, clerico eiusdem ecclesie Sancti Luce.

354

1311 novembre 18, *in claustro ecclesie Ianuensis*

Giovanni di Bagnara, arcidiacono della cattedrale e canonico di Tortona, accoglie Leone di Tresana come canonico tortonese.

V. nn. 353, 353.

Eiusdem

In nomine Domini amen. In presentia mei notarii et testium infrascriptorum, discretus vir, dominus Iohannes de Bagnaria, archidiaconus Ianuensis, canonicus Terdonensis, recepit ad pacis osculum dictum Leonem de Trixana in suum et dicte ecclesie Terdonensis concanonicum et in fratrem. Et de predictis precepit fieri publicum instrumentum per me dictum notarium infrascriptum. Actum Ianue, in claustro ecclesie Ianuensis, / (c. 156r) anno dominice nativitatis millesimo trecentesimo XI^o, inditione X^a, die XVIII^a novembris, inter nonam et vespervas, presentibus testibus .. preposito ecclesie Sancte Marie de Canali de Terdona et .. archipresbitero plebis de Fabrica Terdonensis diocesis.

1311 novembre 19, in claustrum ecclesie Sancte Marie in Vineis

La pieve di San Michele di Sori, rappresentata dall'arciprete Simone di Rapallo, concede in locazione per 5 anni a partire da Natale a prete Percivale de Zocholis, canonico della pieve di San Martino de Irchis, i proventi della pieve e beni mobili e immobili per un canone annuo di 15 lire e di un barile d'olio qualora la produzione non sia inferiore a 6 barili, oltre all'obbligo di servire in divinis. In assenza dell'arcivescovo, Pietro de Castellario, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne e vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, ratifica.

Locatio plebis de Sauro et presbiteri Percivalis

In nomine Domini amen. Ego presbiter Symon de Rappallo, archipresbiter plebis Sancti Michaelis de Sauro Ianuensis diocesis, nomine dicte plebis et pro ipsa loco et titulo locationis concedo tibi presbitero Percivali de Zocholis, canonico plebis Sancti Martini de Irchis, omnes introitus, fructus, proventus, oblationes et obventiones ipsius plebis, domos et utensilia^a universa que sunt in ipsis plebe et domibus ad habendum, tenendum, godiendum et usufructuandum a Nativitate Domini proxime ventura usque ad annos quinque tunc proxime venturos, te dante et solvente michi nomine dicte plebis pensione et nomine pensionis in quolibet festo Nativitatis Domini libras quindecim ianuinarum et barile unum olei pulcri, sani et clari de illo oleo quod nascitur in possessionibus et terris eiusdem plebis, si dictus presbiter Percival ibidem habuerit barilia sex dicti olei et abinde supra, sed abinde infra tu^b idem presbiter Percival non tenearis michi aliquid de dicto oleo dare, et etiam in dicta plebe tenearis et debeas usque ad dictum tempus missas et alia divina officia celebrare et ipsi plebi deservire in divinis et eiusdem plebis parochianis ministrare ecclesiastica sacramenta, promittentes tibi nomine dicte plebis, dictam plebem, dictos fructus, redditus, introitus, oblationes et obventiones, domos et utensilia usque ad dictum terminum non auferre nec subtrahere nec pensionem augere, sed ipsam, ipsos et ipsa defendere, auctorizare et disbrigare ab omni persona, collegio, corpore et universitate expensis propriis dicte plebis sub pena dicte pensionis solemniter stipulata et promissa et obligatione bonorum plebis predictae, ratis manentibus supradictis^c. Versa

vice et ego dictus presbiter Percival, dictam plebem et dictos fructus, introytus, redditus, proventus, obventiones et oblationes, domos et utensilia pactis et conditionibus suprascriptis et infrascriptis recipiens, promitto et convenio tibi dicto archipresbitero, recipienti et stipulanti nomine et vice dicte plebis, usque dictum terminum tenere, percipere et exigere bona fide et sine fraude et ipsi plebi continue^d deservire in divinis et ibidem missas et alia divina officia celebrare et ipsius plebis parrochianis ministrare ecclesiastica sacramenta et bona et res dicte plebis custodire et salvare meo posse et terras dicte plebis meliorare et non deteriorare et laborare et ipsas laborari facere et in bono statu manutenere et ipsis terris arborem aliquam utilem pro dicta plebe non incidere nec incidi facere sine tua licentia speciali et res et bona dicte plebis in fine dicti termini tibi reddere et consignare et dictam pensionem et oleum, ut supra dictum est, tibi dare et solvere in quolibet festo Nativitatis Domini sub pena dupli dicte pensionis solempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refectioe dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. Et proinde et ad sic observandum dicte / (c. 156v) partes^e inter se adinvicem, videlicet dictus archipresbiter bona dicte plebis et dictus presbiter Percival omnia bona sua pignori obligarunt. Acto inter dictas partes in hoc presenti contractu quod dictus presbiter Percival teneatur et debeat solvere omnes collectas, dacias et avarias que imponentur inter clerum Ianuensem, partes videlicet ipsam plebem contingentes, ex collectis predictis usque ad terminum predictum et dictus archipresbiter teneatur et debeat providere presbitero Guillelmo, canonico dicte plebis, de prebenda canonicatus sui quem obtinet in plebe predicta. Quibus omnibus et singulis supradictis dominus Petrus de Castellario, canonicus ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, vicarius venerabilis in Christo patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia^f archiepiscopi Ianuensis, in remotis agentis, videlicet in Romana curia occasione concilii universalis domini summi pontificis, causa plene cognita, auctoritatem suam interposuit et decretum, laudans, statuens et pronuntians predictam locationem habere et obtinere debere^g firmitatem et vim nec infringi posse aliqua occasione vel causa usque ad terminum supradictum. Actum Ianue, in claustro dicte ecclesie Sancte Marie in Vineis, ubi ad presens curia prefati domini archiepiscopi regitur, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXI^o, inditione decima, die XVIII^a novembris, circa tertiam, presentibus testibus Nazario, archipresbitero plebis Sancti Martini de Irchis, Guillelmo, archipresbitero plebis de Nervio, presbitero Guillelmo et presbitero Obertino de Valletario, capellanis dicte ecclesie Sancte Marie in Vineis.

^a Corr. su utenilia ^b tu nell'interlinea ^b ratis-supradictis nell'interlinea ^d con-
tinue nel margine esterno ^e partes nel margine esterno ^f segue depennato archipl ^g se-
gue depennato perpetuam

356

1311 novembre 19, in *claustrum ecclesie Sancte Marie in Vineis*

Alla presenza di Pietro de Castellario, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne e vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, frate Benvenuto, vescovo di Accia, rilascia procura al notaio Bongiovanni Zocholus di Piacenza per notificare al clero di Accia la lettera di Arnaldo, vescovo di Sabina e legato apostolico.

Procuratio domini episcopi Acciensis

In nomine Domini amen. Venerabilis in Christo pater, dominus frater Beneventus, Dei gratia episcopus Acciensis, in presentia discreti viri domini Petri de Castellario, canonici ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, vicarii venerabilis in Christo patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopi Ianuensis, nomine suo et dicti sui episcopatus, fecit, constituit et ordinavit suum procuratorem et nuntium specialem Bonumiohanem Zocholum de Placentia notarium, presentem et mandatum suscipientem, ad appresentandum, dandum, ostendendum et exhibendum per se vel per aliquam interpositam personam pro ipso procuratore quasdam litteras procuratorias reverendi in Christo patris, domini Arnaldi, episcopi Sabinensis, Apostolice Sedis legati, clero Acciensi ac etiam quasdam alias litteras eiusdem domini episcopi dicto clero Acciensi et ad omnia et singula fatiendum circa dictam presentationem que fuerint fatienda et que dictus dominus episcopus facere posset, si presens esset, dans et concedens dicto procuratori suo in predictis plenam et liberam potestatem nec non promittens michi notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti nomine et vice cuius vel quorum interest et intererit, habere et tenere omni tempore ratum et firum quicquid per dictum procuratorem factum fuerit seu gestum et nunquam in aliquo contrafacere vel venire. Actum Ianue, in claustrum dicte ecclesie Sancte Marie in Vineis, ubi ad presens curia prefati domini archiepiscopi

regitur, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXI^o, / (c. 157r) inditione decima, die XVIII^a novembris, circa vespervas, presentibus testibus presbitero Manfredo, ministro ecclesie Sancti Damiani de Struppa, et presbitero Guillelmino de Valletario, capellano dicte ecclesie Sancte Marie in Vineis.

357

1311 novembre 19, *in claustro ecclesie Sancte Marie in Vineis*

La chiesa dei Santi Damiano e Cosma di Struppa, rappresentata dal ministro, prete Manfredo, concede in locazione per 10 anni a partire da Natale a Giovanni de Boveriis di Prato un terreno a Struppa, in località Roboretum Bazaraschum, per un canone annuo di 4 soldi. In assenza dell'arcivescovo, Pietro de Castellario, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne e vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, ratifica.

Locatio Sancti Damiani de Struppa et Iohannis de Struppa sive de Practo

In nomine Domini amen. Ego presbiter Manfredus, minister ecclesie Sanctorum Damiani et Cosme de Struppa plebatus Molazane Ianuensis diocesis, nomine dicte ecclesie et pro ipsa loco et titulo locationis concedo tibi Iohanni de^a Boveriis de Practo, recipienti pro te et heredibus^b tuis, quamdam peciam terre ipsius ecclesie arborate arboribus quercuum posite in territorio Struppe in dicta capella, loco ubi dicitur roboretum Bazaraschum, cui coheret superius via, inferius et ab uno latere terra dicti tui Iohannis et ab alio latere terra Guillelmi Vindici, ad habendum, tenendum, godiendum et usufructandum a Nativitate Domini proxime ventura usque ad annos decem tunc proxime venturos, te dante et solvente michi, nomine dicte ecclesie, sive ipsi ecclesie pro pensione et nomine pensionis singulis annis in quolibet festo Nativitatis Domini solidos quatuor ianuinorum. Et promitto et convenio tibi nomine dicte ecclesie^c dictam terram dimittere et non auferre nec pensionem augere usque ad dictum terminum et ipsam defendere et auctorizare ab omni persona, collegio, corpore et universitate expensis propriis dicte ecclesie sub pena dupli dicte pensionis solempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum dicte ecclesie et cum restitutione

dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. Et pro predictis omnibus et singulis attendendis firmiter et observandis tibi pignori obligo omnia bona dicte ecclesie habita et habenda. Versa vice et ego dictus Iohannes, dictam terram recipiens pactis et conditionibus suprascriptis et infra-scriptis, promitto tibi dicto presbitero Manfredo nomine ipsius ecclesie dictam terram a te^d nomine ipsius ecclesie sive ab ipsa ecclesia tenere iure locationis et ipsam non dimittere usque ad dictum tempus et ipsam meliorare et non deteriorare et facere laborari expensis meis propriis et arborem aliquam in ipsa terra utilem non incidere nec incidi facere et dictam pensionem solvere, ut supra dictum est, alioquin penam dupli dicte pensionis cum restitutione dampnorum et expensarum tibi, stipulanti dicto nomine, dare et solvere promitto, ratis manentibus supradictis. Et proinde et ad sic observandum omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo nomine ecclesie predicte^e. Quibus locationi et omnibus et singulis supradictis dominus Petrus de Castellario, canonicus ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, vicarius generalis in spiritualibus reverendi in Christo patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopi Ianuensis, in remotis agentis, videlicet in Romana curia occasione concilii generalis domini summi pontificis, causa plene cognita et sciens et intelligens dictam locationem et omnia et singula supradicta fore in utilitatem dicte ecclesie, auctoritatem suam interposuit et decretum / (c. 157v), laudans, statuens et pronuntians dictam locationem et omnia et singula supradicta habere et obtinere debere perpetuam firmitatem nec infringi vel revocari posse aliqua occasione vel causa usque ad terminum predictum. Actum Ianue, in claustro dicte ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, ubi ad presens curia prefati domini archiepiscopi regitur^f, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXI^o, inditione decima, die XVIII^a novembris, inter tertiam et nonam, presentibus testibus priore claustrali monasterii Sancti Fructuosi de Capite Montis, fratre Andrea, priore ecclesie Sancti Mathei Ianuensis, et presbitero Oberto, ministro ecclesie Sancti Bartholomei de Staiano.

^a *Segue depennato* Struppa ^b *segue depennato* sui ^c *segue ripetuto* tibi ^d *segue depennato* si ^e *segue depennato e nell'interlinea* cui locationi ^f *ubi-regitur nell'interlinea e nel margine interno.*

1311 novembre 19, *in claustro ecclesie Sancte Marie in Vineis*

Pagano, arciprete della pieve di Santa Maria di Serra Riccò, in ottemperanza all'inserta lettera di Pietro de Castellario, canonico della cattedrale e vicario di frate Porchetto <Spinola> arcivescovo di Genova, del 19 ottobre 1311, dichiara di aver notificato pubblicamente che prete Guglielmo, ministro della chiesa di Sant'Andrea di Montanesi, sarà rimosso dall'incarico se non prenderà servizio entro un mese e mezzo.

Denuntiatio ecclesie de Montannexi

In nomine Domini amen. In presentia mei notarii et testium infrascriptorum, Paganus, archipresbiter plebis Sancte Marie de Serra Ianuensis diocesis, ex commissione sibi facta per discretum virum, dominum Petrum de Castellario, canonicum ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, vicarium generalem^a venerabilis in Christo patris, domini fratris P(orcheti), Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopi Ianuensis^b, in remotis agentis, videlicet in Romana curia occasione concilii generalis domini summi pontificis, prout de dicta commissione per litteras infrascripti tenoris quarum tenor talis est:

Petrus de Castellario, canonicus ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, vicarius venerabilis in Christo patris, domini fratris P(orcheti), Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopi Ianuensis, in remotis agentis, discreto viro^c Pagano, archipresbitero plebis^d de Serra Ianuensis diocesis, salutem in Domino. Tibi tenore presentium committimus et mandamus quatenus ad ecclesiam Sancti Andree de Montannexi dicti plebatus, personaliter accedas et ibi publice denunties et cites presbiterum Guillelmum, ministrum ecclesie predictae Sancti Andree, quod ipse usque ad unum mensem et dimidium post denuntiationem tuam immediate sequentem ad dictam ecclesiam Sancti Andree veniat ad deserviendum in divinis et parrochianis dicte ecclesie ministrandum ecclesiastica sacramenta, quem terminum eidem, si invenire poteris, etiam in dicta ecclesia pro primo, secundo, tertio, termino et peremptorie pro parte nostra statuas et assignes, alioquin abinde in antea contra eum ad privationem ministracionis ecclesie predictae procedemus iustitia mediante, nobis quicquid inde feceris rescripturus. Datum Ianue, millesimo CCC^oXI^o, die XVIII^a octubris.

dixit et retulit in iure coram ipso domino vicario^e se iuxta formam et tenorem dictarum litterarum denuntiasset et fecisset in dicta ecclesia Sancti Andree de mandato dicti domini vicarii et prout supra in dictis litteris continetur. Et de predictis precepit fieri debere publicum instrumentum per me notarium infrascriptum. Actum Ianue, in claustro ecclesie predicte Sancte Marie in Vineis Ianuensis, ubi ad presens curia prefati domini archiepiscopi regitur, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXI^o, inditione decima, die XVIII^a novembris, post nonam et ante vespervas, presentibus / (c. 158r) testibus presbiteris Pino, ministro ecclesie Sancti Pancratii Ianuensis, et Stephano, ministro ecclesie Sancti Bernardi Ianuensis diocesis.

^a *Nel testo generalis* ^b *segue depennato proi* ^c *segue depennato arch* ^d *plebis ri-*
petuto ^e *in iure-vicario nell'interlinea.*

December

359

1311 dicembre 11, *in claustro ecclesie Sancte Marie in Vineis*

Prete Guglielmo de Valletari, cappellano della chiesa di Santa Maria delle Vigne, che agisce a nome di prete Ugo, ministro delle chiese di Sant'Antonino e San Tommaso di Brecañecca, in procinto di farsi monaco nel monastero di Sant'Andrea di Borzone, in assenza dell'arcivescovo rinuncia alle suddette chiese nelle mani di Pietro de Castellario, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne e vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova.

Nel margine interno « Factum ».

Renuntiatio ecclesiarum de Berchanecha

In nomine Domini amen. In presentia mei notarii et testium infrascriptorum, presbiter Guillelmus de Valletari, capellanus ecclesie Sancte Marie in

Vineis Ianuensis, procurator et procuratorio nomine deputatus specialiter ad infrascripta presbiteri Hugonis, ministri ecclesiarum Sanctorum Antonini et Thome de Berchanecha plebatus Lavanie Ianuensis diocesis, quarum una dependet ab altera, monaci venturi monasterii Sancti Andree de Brosono diocesis Ianuensis, et stans in probatione in dicto monasterio, sicut moris est, ut de ipsa procuracione constat publico instrumento scripto manu Andree de Petra Clavina notarii, millesimo CCC^oXI^o, die nona decembris, dicto procuratorio nomine ipsius presbiteri Hugonis et pro ipso presbitero Hugone libere et sponte resignavit ac etiam renuntiavit administrationem ipsarum ecclesiarum et ipsas ecclesias in manibus venerabilis viri domini Petri de Castellario, canonici ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, vicarii generalis in spiritualibus reverendi in Christo patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopi Ianuensis, in remotis agentis, videlicet in Romana curia, quam resignationem et renuntiationem prefatus dominus vicarius libere acceptavit et recepit. Et inde preceperunt et voluerunt fieri debere publicum instrumentum per me dictum notarium infrascriptum. Actum Ianue, in claustro ecclesie predicte Sancte Marie, ubi curia prefati domini archiepiscopi nunc regitur, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXI^o, inditione decima, die XI^a decembris, inter tertiam et nonam, presentibus testibus presbiteris Obertino de Valletari et Paschale de Clavaro, capellanis prefate ecclesie Sancte Marie in Vineis.

360

1311 dicembre 11, *iuxta ecclesiam Sancte Crucis*

Girifortis, arciprete della pieve di Bargagli, nomina prete Giovanni, ministro della chiesa di San Pietro di Davagna, ministro e rettore delle chiese di Santo Stefano di Rosso e San Nicola de Derchogna, vacanti per morte di prete Giacomo.

Nel margine interno « Factum ».

Electio ecclesiarum Sanctorum Stephani de Rozo et Nicolai de Derchogna

In nomine Domini amen. Vacantibus ad presens ecclesiis Sanctorum Stephani de Rozo et Nicolai de Derchogna plebatus plebis Bargalii Ianuensis diocesis, una quarum dependet ab altera, ministro per mortem condam presbiteri Iacobi, olim ipsarum ecclesiarum ministri, idcirco ego presbiter Girifortis, archipresbiter dicte plebis, nomine meo et nomine dicte plebis, nolens quod dicte ecclesie propter ministri defectum dampnum seu detrimentum in aliquo in spiritualibus nec in temporalibus patiantur, ad honorem Dei et beatorum Stephani et Nicolai, sub quarum vocabulis dicte ecclesie sunt constructe, eligo in ministrum et rectorem dictarum ecclesiarum presbiterum Iohannem, ministrum ecclesie Sancti Petri de Davania dicti plebatus, supplicans reverendo in Christo patri, domino archiepiscopo Ianuensi seu eius vicario quatenus dictam electionem confirmare dignetur. Actum Ianue, iuxta ecclesiam Sancte Crucis, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXI^o, inditione decima, die XI^a decembris, inter tertiam et nonam, presentibus testibus presbitero Oberto, ministro ecclesie Sancti Silvestri, presbitero Iohanne, / (c. 158v) ministro ecclesie Sancte Crucis, Ianuensium ecclesiarum, et presbitero Parentino, ministro ecclesie Sancti Michaelis de Melmi Ianuensis diocesis.

361

1311 dicembre 15, *in claustro ecclesie Sancte Marie in Vineis*

Pietro de Castellario, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne e vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, diffida Giovannina, figlia di Bonagiunta de Narono, dall'asserire di essere moglie di Michele de Papia pancogollus.

Sententia divortii inter Michaellem et Iohanninam.

In nomine Domini amen. Super causa matrimoniali que vertitur inter Michaellem de Papia pancogollum, habitatorem Bissannis in contracta Cruciferorum de Bissanne, ex una parte, et Iohanninam, filiam Bonaiuncte de Narono, que servit palioratis, sive presbiterum Rollandum de Petra, capellanum Ianuensem, procuratorem dicte Iohannine, ut de procuratione constat in actis

publicis curie presentis, dicto nomine, ex altera, per dictum Michaelem oblata fuit petitio in hunc modum:

Michael de Papia pancogollus, habitator Bissanis in contracta Cruciferrorum de Bissanne, proponit coram vobis domino vicario venerabilis patris, domini archiepiscopi Ianuensis, quod Iohannina, filia Bonaiuncte de Naroni, que servit paioratis, que stat in ortis Sancti Andree, diffamat dictum Michaelem dicendo et asserendo quod ipse Michael est vir suus et quod ipsam desponsavit imponendo eidem Iohannine anulum in digito. Quare cum predicta vera non sunt nec dictus Michael consenserit in dictam Iohanninam nec eidem posuerit anulum in digito, postulat a vobis dicto domino vicario dictus Michael quatenus eidem Iohannine sententialiter prohibeatis et interdicatis dicte Iohannine ne de cetero super predictis diffamet dictum Michaelem nec dicat dictum Michaelem eam desponsasse, super predictis omnibus diffamatione et desponsatione perpetuum silentium imponendo dicte Iohannine, et statuatis eidem Iohannine terminum competentem super predictis infra quem probet quicquid probare voluerit, si ius se credat habere in dictum Michaelem, petens predicta iure canonum et omni iure quo melius uti potest *** a.

Nos Petrus de Castellario, canonicus ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, vicarius venerabilis in Christo patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopi Ianuensis, visis dicta petitione, litis contestatione super ipsa petitione facta, iuramento de veritate dicenda a dictis partibus prestito, confessionibus dictarum partium, terminis et dilationibus datis utrique parti per nos in dicta causa, dictis testium productorum et receptorum in dicta causa ex officio nostro, conclusione facta in dicta causa per dictum Michaelem et per dictum presbiterum Rollandum de Petra, procuratorem dicte Iohannine, dicto nomine in nostra curia coram nobis et omnibus iuribus et rationibus que et quas dicte partes coram nobis dicere et proponere voluerunt, hiis omnibus supradictis visis, examinatis et diligenter inspectis et habita super hiis diligenti et matura deliberatione, presente dicto Michaele et sententiam ferri petente, absente dicta Iohannina, tamen ad huiusmodi sententiam diffinitivam audiendam citata legitime et peremptorie per Thomam, executorem nostrum, ut in actis publicis presentis nostre curie plenius continetur, Dei nomine invocato, sedentes pro tribunali, in hiis scriptis dicimus et diffinitive sententiando pronuntiamus dicte Iohannine prohibendum et interdicendum esse et ei prohibemus et interdiciamus ne de cetero diffamet super predictis dictum Michaelem, super predictis diffamatione eidem Iohannine perpetuum silentium imponentes.

Lecta, lata et pronuntiata / (c. 159r) Ianue per ipsum dominum vicarium, in claustrum ecclesie predictae Sancte Marie in Vineis Ianuensis, ubi ad presens curia prefati domini archiepiscopi regitur, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXI^o, inditione decima, die XV^a decembris, inter tertiam et nonam, presentibus testibus Guilloto de Bissanne, Petro de Albara et Iohannino, clerico dicte ecclesie Sancte Marie in Vineis.

^a 1 rigo.

362

1311 dicembre 20, in claustrum ecclesie Sancte Marie in Vineis

Alla presenza di Pietro de Castellario, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne e vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, Enrico Faxolus e Boneto di Prementorio, procuratori di Rollando, figlio emancipato di Pietro Rosso di Campofregoso, nominano in loro vece per 6 mesi Andriolo Frumento.

Nel margine interno « Factum ».

Substitutio Rollandi de Campofregoso

In nomine Domini amen. In presentia discreti viri domini Petri de Castellario, canonici ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, vicarii venerabilis in Christo patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopi Ianuensis, constituti, Henricus Faxolus et Bonetus de Prementorio, procuratores Rollandi, filii emancipati Petri Rubei de Campofregoso, ut de procuratione ipsa constat per publicum instrumentum scriptum manu Mathei de Monte Rubeo notarii, hoc anno, die XVII decembris mensis presentis, habentes dicto procuratorio nomine generale mandatum unum et plures procuratores nomine ipsius Rollandi substituendi, ut in dicto instrumento procurationis plenius continetur, suum, dicto^a nomine Rollandi predicti, cuius^b procuratores sunt, fatiunt, constituunt et substituunt dicti Rollandi procuratorem verum et legitimum Andriolum Frumentum, civem et mercatorem Ianue, absentem tanquam presentem, ad petendum, exigendum et recipien-

dum pro dicto Rollando et eius nomine omne id et totum quod petere et requirere potest et debet seu in futurum poterit a quacumque persona, collegio, corpore et universitate, quacumque occasione et tam cum carta quam sine, tam in iudicio quam extra, finem, remissionem, quitationem et liberationem quamlibet fatiendum et etiam pro ipso et eius nomine quascumque promissiones et obligationes fatiendum in quibuscumque instrumentis seu contractibus et ipsum et bona sua quocumque genere obligationis obligandum, etiam si mandatum exigant speciale, et ad paciscendum, transigendum, componendum cum quacumque persona, collegio, corpore et universitate quacumque occasione vel causa et prout dicto procuratori substituto melius videbitur, arbitrum et arbitros et arbitratores obligandum et compromittendum et ad vendendum, permutandum, cambiendum omnia bona sua et instrumenta venditionis, permutationis et cambii fatiendum et ad omnes causas, lites, questiones et controversias tam civiles quam criminales et que et quas habet seu habere posset quacumque occasione et tam in agendo quam in defendendo et ad libellum et libellos dandum et recipiendum, litem et lites contestandum, positiones fatiendum et positionibus respondendum, iuramentum de calumpnia et cuiuslibet alterius generis sacramentum in animam ipsius Rollandi prestandum, testes producendum et produci videndum, instrumentum et instrumenta exhibendum et exhiberi videndum, suspectos et confidentes dandum, terminos et dilationes petendum, sententiam et sententias audiendum et appellandum et appellationes prosequendum, si necesse fuerit, instrumentum et instrumenta executioni mandandum et desistendum et ad se presentandum et comparandum^c tam coram iudice malefitorum quam coram alio quocumque iudice seu magistratu et pro ipso et eius nomine respondendum quibuscumque actionibus et denuntiationibus et actiones et denuntiationes fatiendum et demum generaliter ad omnia et singula fatiendum que merita causarum et iuris ordo postulant et requirunt et que ipse Rollandus facere posset, / (c. 159v) si presens esset, dantes et concedentes dicto procuratori substituto liberum et generale mandatum et liberam et generalem administrationem, promittentes etiam michi notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti nomine et vice cuius vel quorum interest vel intererit, ipsum Rollandum habere perpetuo et tenere ratum, gratum et firmum quicquid et omne id et totum quod per dictum procuratorem substitutum factum fuerit seu gestum sub ypotecha et obligatione bonorum suorum. Et volentes relevare dictum procuratorem substitutum ab omni onere seu genere satisfaciendi et de iudicio sisti et de iudicato^d solvendo, promiserunt et convenerunt michi dicto notario, quo supra nomine, iudicio sisti et iudicatum solvi in omnibus suis clausu-

lis. Et duret presens^e substitutio usque ad menses sex proxime venturos. Et ad maiorem certitudinem et evidentiam omnium predictorum prefatus dominus vicarius iussit presens publicum instrumentum sigilli curie archiepiscopalis Ianuensis appensione muniri. Actum Ianue, in claustro ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, ubi curia prefati domini archiepiscopi nunc regitur, anno dominice nativitatibus millesimo trecentesimo XI^o, inditione decima^f, die XX^a decembris, circa tertiam, presentibus testibus presbitero Oberto, ministro ecclesie Sancti Bartholomei de Staiano, presbitero Guillelmino, capellano dicte ecclesie Sancte Marie in Vineis^g, et Iachino, preceptore domus seu mansionis infirmorum Sancti Lazari Ianuensis.

^a suum dicto *nell'interlinea e nel margine esterno su suos depennato* ^b cuius *nell'interlinea su quorum depennato* ^c et comparandum *nell'interlinea* ^d -to corr. su *ndo* ^e *segue depennato* procuratio ^f anno-decima *nell'interlinea* ^g in Vineis *nell'interlinea*.

363

1311 dicembre 23, *in claustro ecclesie Sancte Marie in Vineis*

Pietro de Castellario, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne e vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, ratifica l'elezione di Giovannino, figlio di Rubaldo de Caxano di Chiavari, a ministro e rettore delle chiese di Sant'Antonio e San Tommaso di Brecanecca nella pieve di Lavagna.

Nel margine esterno « Factum ».

Confirmatio ministri^a ecclesiarum de Bercanecha

In nomine Domini amen. Nos Petrus de Castellario, canonicus ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, vicarius generalis in spiritualibus venerabilis in Christo patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopi Ianuensis, in remotis agentis, videlicet in Romana curia occasione concilii generalis domini summi pontificis, visa quadam electione facta per canonicos plebis Lavanie de presbitero Iohannino, nato Rubaldi de Caxano de Clavaro, in ministrum et rectorem ecclesiarum Sanctorum Antonini et Thome

de Bercanecha plebatus Lavanie, una quarum dependet ab altera, ut de dicta electione constat publico instrumento scripto manu Francischi de Rovereto notarii, hoc anno, die XIII^a decembris mensis presentis, et visa quadam denuntiatione facta de mandato nostro in dictis ecclesiis per presbiterum Francischum, capellanum dicte plebis, quod si erat aliquis qui vellet aliquid dicere seu opponere contra electionem factam de dicto presbitero Iohannino seu contra personam ipsius electi quicquam dicere seu opponere, Ianue infra certum terminum peremptorium iam elapsum coram nobis compareret et nemo comparuerit qui aliquid dixerit seu opposuerit, ut de ipsa denuntiatione constat publico instrumento scripto manu dicti Francischi notarii, hoc anno, die XVI decembris dicti mensis, auctoritate nobis speciali commissa a prefato domino archiepiscopo, ut de ipsa commissione constat publico instrumento scripto manu Petri Grulli de Saona notarii, hoc anno, die sexta septembris, ad honorem Dei et beate virginis Marie et beatorum Antonini et Thome, sub quarum vocabulis dicte ecclesie sunt constructe, dictam electionem confirmamus et per biretum nostrum quod in capite nostro tenemus investimus eundem, curam et administrationem ipsarum tam in spiritualibus quam in temporalibus committentes eidem. Qui dictus presbiter Iohanninus, post dictam confirmationem, incontinenti iuravit ad sancta Dei evangelia, tactis sacrosanctis corporaliter scripturis, et promisit ipsi domino vicario, recipienti nomine et vice prefati domini / (c. 160r) archiepiscopi et ecclesie Ianuensi, obedientiam et reverentiam ipsi domino archiepiscopo. Cui presbitero Iohannino d[ictus] dominus vicarius auctoritate predicta precepit sub dicto^b iuramento quod inventarium duplex de bonis et rebus ipsarum ecclesiarum fatiat et unum in curia archiepiscopali deponat et aliud in se retineat et quod non vendat, alienet vel obliget terras, libros, calices et ornamenta ipsarum ecclesiarum et cuiuslibet earum nec in terris ipsarum ecclesiarum arbores aliquas incidat sive incidi fatiat sine licentia ipsius domini archiepiscopi seu qui pro tempore fuerit. Actum Ianue, in claustro dicte ecclesie Sancte Marie in Vineis, ubi ad presens curia prefati domini archiepiscopi regitur, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXI^o, inditione X^a, die XXIII^a decembris, circa tertiam, presentibus testibus presbitero Nicolao, canonico ecclesie Sancti Georgii Ianuensis, presbitero Oberto, ministro ecclesie Sancti Bartholomei de Staiano, et presbitero Bartholino, ministro ecclesie Sancte Marie de Neo dicti plebatus de Lavania.

^a ministri *nell'interlinea*

^b *segue depennato* pena

(c. 2'r) M[CCC°]X°

Infrascriptum abicedarium est sive notule precedentium in presenti cartulario^a instrumentorum compositorum et factorum manu Leonardi de Garibaldo notarii anno dominice nativitatis millesimo CCC°X°, inditione VIII^a ut dicta instrumenta facilius per ordinem valeant inveniri ut infra per ordinem continetur que quidem instrumenta sunt et pertinent personis infra nominatis incipientibus a litteris infrascriptis et que signata et posita sunt per numeros in cartis ut supra et infra plenius continetur ad hec ut intuentes et ea reperire volentes facilius valeant invenire et primo per A et prout sequitur seriata per ordinem infra scriptum

A

Arnaldi Ministralis canonici Ianuensis ratificatio	II
Abbatis monasterii Sancti Dionisii de Mediolano procuratio	III
Antonii canonici Albinganensis appellatio	IIII
Abbatis dicti monasterii Sancti Dionisii protestatio	VII
Andriole de Monelia sententia matrimonii	VI
Abbatisse monasterii de Porta Sancti Andree procuratio	XIIII
Antonii de Riparolio titulatio ^b	XVIII
Angeli Spinule feudatio hominum de Campo	XXVIII
Anfreoni Spinule feudatio dictorum hominum	XXVIII
Angeli et Anfreoni predictorum locatio	XXVIII
Archipresbiteri de Moniardino pacta cum canonicis suis	XXXII
Andrioli canonici de Moniardino pacta cum archipresbitero suo	XXXII
Andriole Fallache sententia divortii cum Iacobino	XXXIII
Domini archiepiscopi Ianuensis protestatio	XXXVI
Domini archiepiscopi Ianuensis quitatio de pecunia tronchorum	XXXIIII
Alberti Spinule emptio terre ab ecclesia de Corniliano	XXXXI
Abbatis de Besana Mediolanensis diocesis commissio	XXXVII
Archipresbiteri plebis de Sauro denuntiatio	XXXVII
Alberti Maloni procuratio	LXVII
Antonini de Gavio titulatio	LXXVI

(c. 2^v)

[B]

[Benedicti] de Sigestro titulatio	LI
[Ber]ardini de Clavica titulatio	LI
Bonete sententia matri(monii) cum Ugolino	LIII
Bartholomei Corradi Camille titulatio	LXXVII

C^c

Conradi Raymondini de Vauda locatio	XXVIII
Consulum artis censariorum ^d cessio iurium	XXXII
Cathaline de Brixia sententia divortii cum Iacobino	XXXIII
Clarixie de Predis sententia divortii cum Rollando	LI
Capituli Ianuensis preceptum et denuntiatio	LXIII

(c. 3^r)

D

Domini Iacobi de Cucurno procuratio	VIII
Domini Petri de Castellario vicarii procuratio	VIII
Domini Nicole de Peratio militis procuratio	XV
Danielis de Dominabus sententia divortii cum Sybellina	XXX
Dominorum vicariorum domini archiepiscopi Ianuensis ratificatio compromissi	XXXXII
Dalphini trombete sententia divortii cum Raymonda	LXXIII